própria do metal de que a lâmina se constitui, de modo que a oxidação é, portanto, um *fan* do corte; e 3) algo cuja existência esteja necessariamente ligada à causa final, por exemplo, case-se para gerar filhos e segue-se necessariamente desta geração o amor dos pais por suas crianças, ou seja, não se casa para amar os filhos, mas para gerá-los, entretanto, dado que à geração segue-se o amor pelos mesmos, este amor é um *fan* do casamento²⁰⁴. É preciso, então, saber distinguir entre o fim que é essencial (*fe*) e o fim que é necessário, mesmo que acidental (*fan*), pois os distintos fins têm diferentes papéis na natureza.

2.1.2.2 Distinção e número dos fins para a natureza

Considerando esta distinção, Avicena argumenta que (iii) os indivíduos gerados cuja existência se presume (iv) ser em número infinito, não são *fe* da natureza. Ora, quem pensa que o sejam julga que tanto o indivíduo quanto a natureza têm o mesmo fim. Importa ter claro, contudo, que um indivíduo é parte de uma classe a que pertencem outros indivíduos, onde todos têm características semelhantes e, por isso, integram a mesma classe. Já a natureza é algo consideravelmente mais amplo e não se limita a um único indivíduo, ou a uma só classe de indivíduos, mas compreende-os a todos.

Que é, então, o *fe* da natureza? Este fim, responde Avicena, é algo como a substância ou a espécie (a essência, também poder-se-ia dizer), por exemplo, do homem, do cavalo, ou da planta, desde que entendida enquanto algo estável – o que é impossível a um indivíduo²⁰⁵. Com efeito, tudo o que for gerado é necessária e inerentemente corruptível, i.e., perecível, em virtude de sua composição corporal. E como nenhum indivíduo pode possuir o requisito

²⁰⁴ Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 333, 5-18: “Differentia autem inter haec est quod finis per essentiam est causa quae quaeritur propter seipsam, necessarium vero est unumquodlibet ex tribus, quia [1] vel est aliquid quod necesse est esse ad hoc ut sit finis, inquantum ipsum est causa aliquo modo, sicut durities ferri ad hoc ut perficiatur incidere; [2] vel est aliquid quod necesse est esse ad hoc ut sit finis, non quod ipsum sit causa, sed quia est comitans causam, sicut hoc quod necesse est corpus fuscum, ad hoc ut sit incidere, non fuit autem corpus fuscum necessarium ad incidendum cum eo propter suam obscuritatem, sed quia comitatur ferrum, quod necessarium est ad incidendum cum eo; [3] vel est aliquid cuius esse necessario comitatur ipsam causam finalem, sicut causa finalis coniugii est generatio filiorum, deinde generationem sequitur amor filiorum et comitatur eum, non quod coniugium fuerit propter amorem filiorum. Hi omnes sunt fines per accidens necessarium non per accidens casuale”.

²⁰⁵ Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 334, 31-5: “[...] individua generata quae sunt infinita, non sunt fines essentialis naturae. Nam finis essentialis naturae, verbi gratia, est ut sit substantia quae est homo vel equus vel palma, et ut illud esse sit stabile esse; hoc autem fuit impossibile in uno individuo designato”.

exigido para ser um *fe* da natureza, cabe, portanto, atribuir este posto à espécie²⁰⁶, i.e., ao que representa todos os indivíduos de uma determinada classe.

Note-se que o fato de os indivíduos se suceder em sua geração significa que este é o fim de algo particular²⁰⁷, ou seja, é o modo como se dá a geração dos indivíduos desta ou daquela classe. No entanto, não se segue daí que, em virtude desta característica, estes ou aqueles indivíduos *tenham de ser* numericamente infinitos. Como se viu, o propósito da natureza é que a substância (i.e., a espécie ou essência) humana permaneça, bem como as demais, e este fim é a causa da realização da natureza universalmente considerada. Para que este fim seja atingido é necessário que haja indivíduo após indivíduo, sem que se interrompa a sequência. Portanto, a infinidade numérica dos indivíduos não é senão um *fan* para a natureza, como os três vistos acima²⁰⁸. Além disso, segundo Avicena, o movimento que tende ao infinito é por continuidade, e o fim visado pela natureza com este movimento não é o próprio movimento, mas a durabilidade, que é, por seu turno, um fim dependente de coisas cujo número *pode* seguir indefinidamente.²⁰⁹ Vê-se, portanto, pelas razões expostas, que, apesar de os indivíduos não *ter de* ser infinitos, não há um impedimento que *possam* sê-lo.

Considere-se, ainda, que, conforme Avicena, é próprio da causa final chegar ao seu termo e cessar, algo que se aplica a um agente e a uma ação, ou seja, há um termo no qual este

²⁰⁶ Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 334, 35-7: “[...] omne enim quod generatur comitatur necessario corruptio, scilicet generatum ex hyle corporali. Postquam autem hoc prohibitum fuit in individuo, remansit in specie”.

²⁰⁷ Cf. AVICENNA. *Met.* VI 5, p. 334, 44- p. 335, 52: “Si enim possibile esset hominem permanere semper, sicut permanet sol et caelum, profecto non esset opus generatione et multiplicatione per generationem; quamvis enim concesserimus quod intentio naturae non est infinitas individuorum, tamen infinitas individuorum est intentio alia ab intentione cuiuslibet individui; hoc enim quod individua veniunt sine fine post individua non fit ad hoc ut sit infinitas. Item individuum quod inducit ad aliud individuum et deinde ad tertium et quartum, non est ipsum finis naturae universalis, sed naturae particularis”.